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ВВЕДЕНИЕ

Сквозная кератопластика (СКП) долгое время считалась «золотым

стандартом» хирургического лечения больных с эпителиально-эндотелиальной

дистрофией (ЭЭД) роговицы (Дронов М.М., 1978; Копаева В.Г., 1982, 2004;

Малюгин Б.Э., 1994; Борзенок С.А., 2008; Мороз З.И. и др., 2004; Мамиконян

В.Р. и др., 2009; Al-Yousuf N. et al., 2004). С целью улучшения биологических и

функциональных результатов приживления больших трансплантатов роговицы

в разное время предлагались различные модификаций СКП, а именно:

грибовидная (Юшко Н.А., 1971), конусовидная (Тоцкая Т.Д., 1991), ступенчатая

(Ковшун Е.В., 1992) и ряд других.

Однако как сама СКП, так и ее модификации, по-прежнему не исключают

возникновения ряда существенных проблем. Так, проведение операции

сопровождается объемной и длительной разгерметизацией глазного яблока, что

приводит к риску геморрагических и инфекционных осложнений, в

посттрансплантационном периоде нередко развиваются иммунобиологические

реакции тканевой несовместимости и появляются индуцированные аметропии

различной степени выраженности, приводящие к неудовлетворительному

оптическому результату (Копаева В.Г., 1982; Малюгин Б.Э., 1994; Комах Ю.А.,

1995; Мороз З.И. и др., 2004; Борзенок С.А., 2008). Для исключения выше

перечисленных проблем, связанных с СКП, и ведущей роли эндотелиального

слоя в развитии буллезной кератопатии, была предложена техника послойной

замены поврежденных задних слоев роговицы, названная эндотелиальной

кератопластикой и выполняемая с помощью высокоточного,

высокотехнологичного микрохирургического оборудования и инструментария

(Terry M., 2004; Gorovoy M., 2006; Melles G., 2002, 2004).

К настоящему времени предложено несколько модификаций

эндотелиальной кератопластики, одна из которых – задняя автоматизированная
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послойная кератопластика (ЗАПК или DSAEK), получившая наибольшее

распространение в клинике для лечения больных с патологией эндотелия

роговицы различного генеза (Мамиконян В.Р. и др., 2009; Оганесян О.Г., 2011;

Малюгин Б.Э. и др., 2013; Дроздов И.В, 2013; Tan D., Mehta J., 2007; Cursiefen

C., Kruse F.E., 2008; Dickman M.M., Kruit P.J., Remeijer L. et al., 2016).

Суть операции ЗАПК заключается в удалении Десцеметовой мембраны со

слоем пораженного эндотелия роговицы реципиента и замене выкроенным

трансплантатом задних слоев донорской роговицы через разрез шириной 3-5

мм с использованием глайда или инжектора с последующим прижатием

лоскута к задней поверхности роговицы стерильным воздухом (Price F.W.,

Price M.O., 2006; Busin M. et al., 2013). При этом, все этапы

автоматизированного выкраивания заднего трансплантата роговицы

проводятся исключительно в операционной, параллельно с манипуляциями на

глазу пациента, что затягивает время проведения операции. Помимо этого,

вынужденная спешка хирурга при интраоперационном выполнении срезов

донорской роговицы нередко заканчивается перфорацией ультратонкого

трансплантата и отменой операции. До настоящего времени как в России, так

и за рубежом отсутствуют рецептуры консервационных сред для номинальной

дегидратации донорской роговицы и оптимальная техника выкраивания

ультратонких трансплантатов (толщиной 80-130 мкм) методом одинарного

прохода микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка на этапе

предоперационной подготовки (Busin M. et al., 2013; Neff K.D. et al., 2011;

Parekh M., et al., 2013; Tang M., et al., 2013; Boynton G.E., et al.,2012; Ho Wang

Yin et al., 2017). И если в Глазных банках Америки и Европы уже имеются

протоколы выделения задних послойных трансплантатов роговицы, то

алгоритмы получения и заготовки ультратонких трансплантатов трупных

донорских роговиц для задней послойной автоматизированной кератопластики

в системе Российских Глазных тканевых банков до настоящего времени
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отсутствуют.

Помимо этого, следует упомянуть быстро развивающееся направление

фемтосекундного лазерного препарирования донорских роговиц для задней

послойной кератопластики, равно как и использование с этой целью

эксимерных лазеров. При этом нельзя полностью исключить возможность

возникновения коллатерального повреждения тканей ударной волной и

фонового изучения, приводящего к поломкам в ДНК и апоптозу

эндотелиальных клеток (Lubatschowski H. Et al., 1994). Эти обстоятельства

лишний раз подчеркивают необходимость дальнейшего изучения и

оптимизации традиционного механического метода получения ультратонких

трансплантатов методом задней послойной автоматизированной

кератопластики.

Актуальность проблемы и нерешенность вышеперечисленных положений в

технологии ЗПАК обусловили цель и задачи наших исследований.

Цель исследования

Разработка алгоритма предоперационной подготовки заднего послойного

трансплантата роговицы на основе собственной рецептуры консервационной

среды для оптимальной дегидратации донорской роговицы и техники

выкраивания ультратонкого лоскута методом одинарного прохода

микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка.

Задачи исследования

1. Разработать рецептуру консервационной среды и обосновать ее физико-

химические свойства для оптимальной дегидратации донорской роговицы,

позволяющей выкраивать ультратонкий трансплантат методом одинарного

прохода микротома.

2. Провести исследования морфофункциональных характеристик и
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жизнеспособности культуры кератоцитов и эндотелиальных клеток донорских

роговиц, культивируемых в разработанной среде.

3. Провести морфометрические исследования стабильности, плотности и

жизнеспособности эндотелиальных клеток донорских роговиц после

консервации в разработанной среде.

4. Провести исследования формирования ультратонких трансплантатов из

роговиц, предварительно консервированных в предложенной среде, техникой

одинарного прохода микрокератома в условиях Глазного тканевого банка.

5. Предложить пошаговый Алгоритм заготовки ультратонкого заднего

послойного трансплантата роговицы в условиях Глазного тканевого банка.

Научная новизна исследования

1. Впервые разработана и предложена консервационная среда

оригинальной рецептуры для оптимальной дегидратации донорской роговицы;

обоснованы свойства среды с учетом ее физико-химических свойств,

определяющих оптимальную дегидратацию стромы и жизнеспособность клеток

роговицы.

2. Впервые установлена сохранность морфофункциональных

характеристик культуры кератоцитов и эндотелиальных клеток донорских

роговиц, культивированных в разработанной среде; показано отсутствие

экспрессии маркеров раннего апоптоза каспазного и митохондриального путей

в культуре кератоцитов на 14-е сутки культивирования в разработанной среде.

3. Впервые показано, что консервация донорских роговиц в предложенной

среде способствует дегидратации донорских роговиц до 19 объемных % от

номинального объема с достижением исходных значений к 3-им суткам

консервации с сохранением жизнеспособности эндотелиальных клеток

донорских роговиц, что проявляется в уплотнении наружных клеточных и
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внутриклеточных мембран, в меньшей потере эндотелиальных клеток к 9-ым

суткам консервации в опытной и в контрольной группах, соответственно 2,7%

и 5% кл/мм2.

4. Впервые определена возможность оптимального формирования

ультратонкого заднего послойного трансплантата роговиц, предварительно

консервированных в предложенной среде по сравнению с базисной средой

Борзенка-Мороз (толщиной соответственно 105,3±14,2 и 163,6±10,7 мкм),

техникой одинарного прохода микрокератомом в условиях Глазного тканевого

банка.

Практическая значимость результатов исследования

1. Установлено сохранение жизнеспособности и морфофункциональных

характеристик культуры кератоцитов и эндотелиальных клеток роговицы,

культивируемых в предложенной среде, что указывает на ее биологическую

безопасность для практического использования в клинических условиях.

2. Установлен выраженный эффект оптимальной дегидратации посмертно

отекших донорских роговиц, консервированных в течение 2-3 суток в

предложенной среде по сравнению с консервацией в базисной среде (пропись

среды Борзенка-Мороз), что дает возможность ее применения на

подготовительном этапе перед выкраиванием ультратонкого заднего

послойного трансплантата.

3. Установлена высокая эффективность применения предложенного

Алгоритма предоперационной подготовки заднего послойного трансплантата

роговицы для получения и заготовки ультратонких трансплантатов методом

одного реза микрокератома в условиях Глазного тканевого банка.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный Алгоритм предоперационной подготовки заднего

послойного трансплантата роговицы, заключающийся в консервации роговицы

в предложенной среде собственной рецептуры для оптимальной дегидратации

стромы и техники выкраивания методом одинарного прохода микрокератома, в


[…]


для оптимальной дегидратации донорской роговицы перед выкраиванием

ультратонкого трансплантата методом одинарного прохода микрокератомом;

обоснованы ее номинальные физико-химические свойства: осмотичность 326

мосм/л и рН 7,4; при этом степень дегидратации роговицы на 19% достигается в

течение трех суток предварительной гипотермической консервации.

2. Показано, что инкубация культуры кератоцитов в течение 14-ти суток

и культуры эндотелиальных клеток роговицы в течение 7-ми суток в

предложенной среде собственной рецептуры способствует сохранению

уникального фенотипа дифференцированных клеток (наличие экспрессии

люмикана, кератокана и Na/K АТФазы, ZO соответственно); среда

поддерживает жизнеспособность культуры клеток, не вызывает апоптоз в

культуре кератоцитов (отсутствие экспрессии маркеров раннего аппоптоза

каспазного пути – каспаза 3 и 8, а также митохондриального пути – цитохром С

и BAX); потеря эндотелиальных клеток к 7-ми суткам культивирования не

превышала 8% и была сопоставимой с контрольной группой.

3. Морфометрические исследования эндотелиальных клеток донорских

роговиц, консервированных в среде предложенной рецептуры при гипотермии

методом трансмиссионной электронной микроскопии показали, что на 1-ые

сутки эксперимента в опытной группе наблюдалось уплотнение наружных

клеточных и внутриклеточных мембран с усилением эффекта на вторые сутки с

сохранением эффекта до 6-ти суток консервации; потеря эндотелиальных

117

клеток в связи с апоптозом увеличивалась постепенно и к 9-ым суткам

консервации составила 2,5 % (в контрольной группе – 4,3 %).

4. Установлена возможность оптимального формирования ультратонкого

заднего послойного трансплантата роговиц, предварительно консервированных

в предложенной среде с толщиной 105,3±14,2 мкм по сравнению с базисной

средой Борзенка-Мороз (163,6±10,7 мкм), техникой одинарного прохода

микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка.

5. Разработан и предложен пошаговый Алгоритм предоперационной

подготовки ультратонких задних послойных трансплантатов донорской

роговицы в условиях Глазного тканевого банка, заключающийся в достижении

оптимальной дегидратации стромы посредством консервации в среде

предложенной рецептуры и последующим одинарным резом микрокератома.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Предложенная среда собственной рецептуры имеет в своем составе

фармакологически разрешенный препарат фосфоглив, умеренно повышенную

концентрацию высокомолекулярного онкотического компонента Декстран-

40000 D, обладает выраженным дегидратирующим и мембранопротективным

эффектом, способствует сохранению наружных клеточных и внутриклеточных

мембран, может быть рекомендована для гипотермической консервации

донорских роговиц в течение 6-ти суток как для сквозной, так и для

селективных послойных кератопластик.

2.Для получения ультратонкого заднего послойного трансплантата с

помощью микрокератома LSK Сlassic (Moria) целесообразно проводить

предварительную консервацию донорской роговицы в предложенной среде

собственной рецептуры; рез микрокератомом следует выполнять со стороны

максимальной толщины роговицы по данным ОСТ-пахиметрии головкой «550»

- при толщине >700 мкм; головкой «500» - при толщине от 700 мкм до 600 мкм;

головкой «450» - при толщине <600 мкм.

3. Предложенный Алгоритм предоперационной подготовки заднего

послойного трансплантата роговицы позволяет получать и заготавливать

ультратонкие задние послойные трансплантаты роговицы в условиях Глазного

тканевого банка и минимизировать потерю эндотелиальных клеток и

донорского материала на интраоперационном этапе в процессе выкраивания

лоскута.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГБ Глазной банк

ГТБ Глазной тканевой банк

ДМ Десцеметовая мембрана

ДР Десцеметорексис

ЕС Европейский Союз

ЗАПК Задняя автоматизированная послойная кератопластика

ЗПК Задняя послойная кератопластика

ИФА Иммуноферментный анализ

КОЗ Коррегируемая острота зрения

ОКТ Оптическая когерентная томография

ПТР Показатель трансплантабельности роговицы

ПЭК Плотность эндотелиальных клеток

СКП Сквозная кератопластика

ТО Танатологическое отделение

ТЭДМ Трансплантация эндотелия с Десцеметовой мембраной

ФЛ Фемтосекундный лазер

ЭК Эндотелиальные клетки

ЭКП Эндотелиальная кератопластика

ЭЭД Эпителиально-эндотелиальная дистрофия

DLEK Deep lamellar endothelial keratoplasty

DMEK Descemet membrane endothelial keratoplasty

DMEM/F12 Dulbecco's Modified Eagle Medium: Nutrient Mixture F-12

DSAEK Descemet Stripping Automated Endothelial Keratoplasty

DSEK Descemet Stripping Endothelial Keratoplasty

EBAA Eye Bank Association of America (Американская Ассоциация Глазных

банков)
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EEBA European Eye Bank Association (Европейская Ассоциация Глазных

банков)

EGF Epidermal Growth Factor (Эпдермальный фактор роста)

FD-OCT Frequency domain- Optical coherence tomography (Фурье-оптическая

когерентная томография)

FGF Fibroblast growth factor (Фактор роста фибробластов)

IGF-1 Insulin-like growth factor 1 (Инсулиноподобный фактор роста 1)

NT-DSAEK Nanothin Descemet’s Stripping Automated Endothelial Keratoplasty

OSM OptiSol-medium

PBS Phosphate buffered saline

pH pondus Hydrogenii (Водородный показатель)

TGF-b Transforming growth factor beta (Трансформирующий фактор роста b

UT-DSAEK Ultra-Thin Descemet’s Stripping Automated Endothelial Keratoplasty
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