## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ахмедова Алиомара Камиловича «Алгоритм предоперационной подготовки заднего послыного трансплантата роговицы в условиях Глазного тканевого банка» представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, 3.1.14 – трансплантология и искусственные органы

Диссертационная работа Ахмедова А.К. посвящена разработке алгоритма предоперационной подготовки заднего послыного трансплантата роговицы на основе собственной рецептуры консервационной среды для оптимальной дегидратации донорской роговицы и техники выкраивания ультратонкого лоскута методом одинарного прохода микрокератомом в условиях Глазного тканевого банка.

Несмотря на постоянное совершенствование методов подготовки заднего послыного трансплантата донорской роговицы риск потери трансплантата на этапе выкраивания остается актуальным. Установлено, что среднее время доставки в глазной тканевой банк энуклеированных глаз трупов-доноров после вскрытия в среднем составляет 14-16 часов. За это время диски роговиц подвергаются коллоидному набуханию в пределах +30% от исходного объема. Однако имеющиеся на сегодня консервационные среды не в состоянии обеспечить номинальную дегидратацию набухших и утолщенных после смерти донорских роговиц для получения ультратонких трансплантатов после консервации техникой одного прохода. Данное обстоятельство диктует необходимость проведения дополнительного реза микрокератома и тем самым значительно повышает риск перфорации донорской роговицы, кроме того значительно возрастает степень повреждения эндотелиальных клеток роговицы.

Альтернативным методом выкраивания является использование фемтосекундного лазера, однако мало учитывается тот факт, что при его использовании, возникает коллатеральное повреждение тканей окружающих зону разреза, а при эксимерлазерных воздействиях может возникать фоновое излучение, приводящее к апоптозу эндотелиальных клеток и кератоцитов, а также полочкам в их ДНК.

В этой связи разработка консервационной среды обеспечивающей номинальную дегидратацию донорской роговицы, для выкраивания ультратонкого заднего послыного трасплантата методом одинарного реза микрокератома является крайне важным.

В связи с вышесказанным, актуальность и социальная значимость диссертационной работы Ахмедова А.К. не вызывает сомнений.

Задачи исследования адекватны поставленной цели, а выводы, в целом, отвечают поставленным задачам.

Диссертантом разработана и предложена консервационная среда оригинальной рецептуры для оптимальной дегидратации донорской роговицы; обоснованы свойства среды с учетом ее физико-химических свойств, определяющих оптимальную дегидратацию стромы и жизнеспособность клеток роговицы. Автором убедительно показано, что консервация донорских роговиц в предложенной среде способствует дегидратации донорских роговиц до 19 объемных % от номинального объема с достижением исходных значений к 3-им суткам консервации с сохранением жизнеспособности эндотелиальных клеток донорских роговиц. Впервые определена возможность оптимального формирования ультратонкого заднего послойного трансплантата роговиц, предварительно консервированных в предложенной среде.

По материалам диссертации опубликовано 4 печатные работы в журналах, рецензируемых ВАК РФ, получен 1 патент РФ.

Автореферат написан ясно, лаконично, дополнен таблицами и рисунками в виде диаграмм, отражающими результаты проведенной работы.

Судя по автореферату, диссертационная работа Ахмедова А.К. на тему «Алгоритм предоперационной подготовки заднего послойного трансплантата роговицы в условиях Глазного тканевого банка» представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне, в которой содержится решение задач, имеющих существенное значение для офтальмологии и трансплантологии, что отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а её автор, Ахмедов А.К., заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 3.1.5 – офтальмология, 3.1.14 – трансплантология и искусственные органы.

Начальник отдела травматологии
и реконструктивной хирургии
ФГБУ "НМИЦГБ им. Гельмгольца",
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Е.В.Ченцова

105062, г. Москва, ул. Садовая-Черногрозская, 14/19
тел: +7 (495) 625 8773, +7 (495) 624 3424
сайт: <http://helmholtzeinstitute.ru/>
e-mail: [kanc@igb.ru](mailto:kanc@igb.ru)

Подпись Ченцова Е.В. заверяю

*Гл. специалист
по кадрам* *Конф. Тонярова С.Ю.*